
  

 
 

Совет депутатов Кирсановского муниципального 

округа Тамбовской области 
 

(первый созыв – внеочередное заседание) 

 

Решение 
 

29.11.2023                                       г. Кирсанов                                          № 87 

 
О Порядке формирования и использования бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда Кирсановского муниципального 
округа Тамбовской области  
           

    

В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Тамбовской области от 10.05.2023 № 293-З «О 

преобразовании всех поселений, входящих в состав Кирсановского района 

Тамбовской области» и учитывая заключение постоянной  комиссии по 

бюджету, налогам и вопросам управления муниципальной собственностью 

Совета депутатов Кирсановского муниципального округа,  

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Решил: 

        1. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области согласно приложению. 

       2. Признать утратившими силу: 

       решение Кирсановского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области от 24.10.2013 № 19 «О Порядке формирования и 

использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Кирсановского 

района Тамбовской области»; 

       решение Кирсановского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области от 26.03.2015 № 165 «О внесении изменений в решение 

Кирсановского районного Совета народных депутатов от 24.10.2013 № 19 «О 

Порядке формирования и использования бюджетных ассигнований 

дорожного фонда Кирсановского района Тамбовской области»; 

       решение Кирсановского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области от 23.06.2022 № 350 «О внесении изменений в решение 

Кирсановского районного Совета народных депутатов от 24.10.2013 № 19 «О  

 



  

2 

 

Порядке формирования и использования бюджетных ассигнований 

дорожного фонда Кирсановского района Тамбовской области»; 

         решение Голынщинского сельского Совета народных депутатов 

Кирсановского района Тамбовской области от 03.08.2020 № 118 «Об 

утверждении порядка формирования и использования бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда Голынщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области»; 

           решение Иноковского сельского Совета народных депутатов 

Кирсановского района Тамбовской области от 27.08.2020 № 135 «Об 

утверждении порядка формирования и использования бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда Иноковского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области»; 

           решение Калаисского сельского Совета народных депутатов 

Кирсановского района Тамбовской области от 25.08.2020 № 142 «Об 

утверждении порядка формирования и использования бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда Калаисского сельсовета»; 

          решение Ковыльского сельского Совета народных депутатов 

Кирсановского района Тамбовской области от 28.08.2020 № 136 «Об 

утверждении порядка формирования и использования бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда Ковыльского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области»; 

          решение Ленинского сельского Совета народных депутатов 

Кирсановского района Тамбовской области от 18.08.2020 № 103 «Об 

утверждении порядка формирования и использования бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда Ленинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области»; 

          решение Марьинского сельского Совета народных депутатов 

Кирсановского района Тамбовской области от 28.08.2020 № 125 «Об 

утверждении порядка формирования и использования бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда Марьинского сельсовета»; 

          решение Соколовского сельского Совета народных депутатов 

Кирсановского района Тамбовской области от 27.08.2020 № 129 «Об 

утверждении порядка формирования и использования бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда Соколовского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области»; 

          решение Уваровщинского сельского Совета народных депутатов 

Кирсановского района Тамбовской области от 19.08.2020 № 150 «Об 

утверждении порядка формирования и использования бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда Уваровщинского 

сельсовета». 

        3.   Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 

4.   Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 

        



  

3 

 

        5. Настоящее решение опубликовать в газете «Муниципальный вестник 

Кирсановского района». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам управления 

муниципальной собственностью Совета депутатов Кирсановского 

муниципального округа (А.Н. Косырихин). 

 

 
Председатель Совета депутатов 
Кирсановского муниципального  
округа 

Глава Кирсановского 
муниципального округа 

______________  В.А.Хатунцев _____________  А.И.Редин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

                                                                           УТВЕРЖДЕН 

                                           решением Совета депутатов  

   Кирсановского муниципального округа  

                                                                    от     29.11.2023      № 87 

 

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда Кирсановского муниципального 

округа Тамбовской области 

 

1. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области (далее – Порядок) разработан на основании пункта 5 

статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает 

правила формирования и использования бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области. 

2. Бюджетные ассигнования (далее – средства) муниципального 

дорожного фонда Кирсановского муниципального округа Тамбовской 

области (далее – Дорожный фонд) не подлежат изъятию или расходованию 

на нужды, не связанные с содержанием и развитием автомобильных дорог 

общего пользования, а также капитальным ремонтом и ремонтом дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов на территории Кирсановского муниципального 

округа Тамбовской области. 

3. Доходная часть Дорожного фонда формируется за счет: 

акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное 

топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской 

Федерации, подлежащих зачислению в бюджет округа; 

использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог 

общего пользования местного значения; 

передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе 

отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам 

местного значения тяжеловесными транспортными средствами; 

штрафов (пеней) за нарушение договорных обязательств по 

заключенным муниципальным контрактам (договорам) на выполнение работ 

за счет средств Дорожного фонда; 

безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на 

финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных 

пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования 

местного значения; 

платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного 

сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения, 

зачисляемой в бюджет округа; 



  

штрафов за нарушение правил перевозки крупногабаритных и 

тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования 

местного значения; 

         штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного транспортного средства; 

         безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности  

в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

         иных поступлений в бюджет округа, утвержденных решением Совета 

депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области, 

предусматривающим создание Дорожного фонда. 

4. Объем средств Дорожного фонда утверждается решением Совета 

депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области о 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

5. Средства Дорожного фонда распределяются по следующим 

направлениям расходов: 

строительство, реконструкция, капитальный ремонт автомобильных 

дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области, и сооружений 

на них; 

ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, находящихся в собственности Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области, и сооружений на них; 

проектно-изыскательские работы, экспертиза, инвентаризация и 

паспортизация автодорог, проект организации движения по автодорогам 

округа; 

выполнение работ по обслуживанию, ремонту, реконструкции, замене 

средств организации дорожного движения, являющихся собственностью 

округа, а также установке средств организации дорожного движения и 

дорожной разметке на дорогах общего пользования местного значения; 

обеспечение и реализация полномочий Кирсановского муниципального 

округа Тамбовской области в сфере дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного значения;  

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных 

домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 

населенных пунктов округа; 

реализация мероприятий муниципальных программ в части 

финансового обеспечения дорожной деятельности и безопасности дорожного 

движения в Кирсановском муниципальном округе Тамбовской области. 

6. Смета Дорожного фонда ежегодно утверждается решением Совета 

депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области. 

7. Выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному 

ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения, 

находящихся в собственности Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области и сооружений на них, а также проектно-изыскательские 



  

работы, экспертиза, инвентаризация и паспортизация автодорог, проект 

организации движения по автодорогам Кирсановского муниципального 

округа Тамбовской области, капитальному ремонту и ремонту дворовых 

территорий многоквартирных домов населенных пунктов, проездов к 

дворовым территориям многоквартирных домов осуществляется на 

основании муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с 

действующим законодательством. 

8. Использование средств Дорожного фонда осуществляется на 

основании решения Совета депутатов Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области о бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период. Средства Дорожного фонда, не использованные в текущем году, 

возвращаются в Дорожный фонд и направляются на финансирование 

расходов в очередном финансовом году. 

9. Средства Дорожного фонда носят целевой характер и не могут быть 

использованы на другие цели. 

10. В случае использования средств Дорожного фонда не по целевому 

назначению, они подлежат возврату в Дорожный фонд. 

11. Контроль за формированием и использованием средств Дорожного 

фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и муниципальными правовыми актами.  

12. Отчет об использовании средств Дорожного фонда представляется 

главным распорядителем бюджетных средств дорожного фонда в Совет 

депутатов Кирсановского муниципального округа и Контрольно-счетную 

палату Кирсановского муниципального округа Тамбовской области 

одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета округа. 

 

 

  

 


